ПРОТОКОЛ

заседания комиссии («Проектного офиса») по улучшению инвестиционного
климата в Камчатском крае (далее — Проектный офис) от 14.03.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития Камчатского
края

КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

– Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

БАТУРИН
Виталий Александрович

– заместитель Министра – начальник отдела
инфраструктуры связи Министерства цифрового
развития Камчатского края

ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

– заместитель Министра – начальник отдела развития
трудовой мобильности и взаимодействия с
работодателями Министерства труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края

КРАВЕЦ
Людмила Анатольевна

– заместитель Министра жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края

ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

– заместитель Министра имущественных и земельных
отношений Камчатского края

МИРОНЕНКО
Лариса Васильевна

– заместитель Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края

ПЕРЕДЕРИЙ
Михаил Владимирович

– заместитель Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

2

ЛОПАТНИКОВА
Марина Викторовна

– руководитель Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края

КОКОРИНА
Тамара Петровна

– заместитель Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

– начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края, секретарь Проектного офиса

БАЛЯСНЫЙ
Марк Владимирович

– врио генерального директора АО «Корпорация
развития Камчатки»

ЛОМОВА
Татьяна Владимировна

– заместитель директора – руководитель Центра
поддержки экспорта АНО «Камчатский выставочно-
туристический центр»

РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

– председатель Камчатского регионального отделения
Общероссийской общественной организации малого
и среднего предпринимательства «Опора России»

1. О возможности разработки алгоритма действий инвестора по получению

лицензии на добычу термальной воды на территории Камчатского края (далее –
алгоритм действий инвестора)

(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Рыбалов В.И., Кумарьков А.А., Кравец Л.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.):

1.2.1. направить письмо Камчатского регионального отделения

Общероссийской общественной организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» о разработке алгоритма действий
инвестора в адрес деловых объединений Камчатского края в целях получения их
позиции о востребованности разработки такого алгоритма в регионе

срок – 27.03.2024;

1.2.2. на основании позиций деловых объединений Камчатского края

совместно с Министерством природных ресурсов и экологии Камчатского края
(Кумарьков А.А.) принять решение о целесообразности разработки алгоритма
действий инвестора

срок – 19.04.2024;

3

1.2.3. в случае принятия решения о целесообразности разработки алгоритма
действий инвестора подготовить проект распоряжения Губернатора Камчатского
края о внесении изменений в распоряжение Губернатора Камчатского края
от 22.12.2022 № 816-Р «О внедрении и ведении Свода инвестиционных правил в
Камчатском крае», включив в него вышеуказанный алгоритм действий инвестора

срок – в течение 10 рабочих дней со дня получения алгоритма действий
инвестора, указанного в пункте 1.3 настоящего Протокола.

1.3. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

(Кумарьков А.А.) при взаимодействии с отделом геологии и лицензирования
Департамента по недропользованию по Дальневосточному федеральному округу в
Камчатском крае в случае принятия решения о целесообразности разработки
алгоритма действий инвестора разработать такой алгоритм и направить его в адрес
Минэкономразвития Камчатского края

срок – в течение 45 календарных дней со дня принятия решения, указанного в
подпункте 1.2.2 настоящего Протокола.

2. О ходе реализации паспортов проектов, направленных на улучшение показателей

Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Камчатском крае
(далее – Национальный рейтинг), за 2023 год и истекший период 2024 года
(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Кравец Л.А., Лебедева С.В., Ломова Т.В.,

Голованов И.А., Передерий М.В., Батурин В.А., Седина Л.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.), Министерству ЖКХ и

энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.), Министерству туризма
Камчатского края (Русанов В.В.), Минимуществу Камчатского края (Мищенко И.В.),
Минцифре Камчатского края (Киселев Н.В.), Минтрансу Камчатского края
(Сафонов А.С.), Министерству труда Камчатского края (Ниценко Н.Б.):

2.2.1. продолжить работу по реализации паспортов проектов, направленных на

улучшение показателей Национального рейтинга;

2.2.2. обеспечить предоставление в Минэкономразвития Камчатского края

отчетов об исполнении мероприятий паспортов проектов, направленных на
улучшение показателей Национального рейтинга

срок – не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.

2.3. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.) обеспечить корректировку

паспорта проекта «Цифровизация процессов получения разрешения на

4

строительство», направленного на улучшение показателей А2 «Получение
разрешения на строительство» и А9 «Получение разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию» Национального рейтинга, в том числе с учетом предложений
представителей бизнес-сообщества Камчатского края, являющихся членами Рабочей
группы по улучшению показателей Национального рейтинга по направлению
«Строительство», и направить его в адрес Минэкономразвития Камчатского края

срок – 05.04.2024.

2.4. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.)

обеспечить корректировку паспорта проекта «Внедрение в опытную эксплуатацию
информационной системы «Региональный портал по технологическому
присоединению к электрическим сетям, к системам теплоснабжения, к
централизованным системам водоснабжения и водоотведения, расположенным на
территории Камчатского края», направленного на улучшение показателей
А5 «Эффективность процедур по подключению электроэнергии»,
А7 «Эффективность процедур по подключению к сетям водоснабжения и
водоотведения» Национального рейтинга, в том числе с учетом предложений
представителей бизнес-сообщества Камчатского края, являющихся членами Рабочей
группы по улучшению показателей Национального рейтинга по направлениям
«Технологическое присоединение к электрическим сетям» и «Подключение к
системам теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения», и направить его в
адрес Минэкономразвития Камчатского края

срок – 05.04.2024.

2.5. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.):

2.5.1. обеспечить корректировку паспортов проектов «Повышение

удовлетворенности финансовыми мерами государственной поддержки,
действующими в Камчатском крае» и «Оценка регулирующего воздействия органов
власти», направленных на улучшение показателей В3.3 «Оценка мер
государственной финансовой поддержки» и Б1.2 «ОРВ органов власти»
Национального рейтинга

срок – 05.04.2024;

2.5.2. включить в повестку очередного заседания Проектного офиса вопрос о

работе Минстроя Камчатского края по улучшению показателей
А2 «Получение разрешения на строительство» и А9 «Получение разрешения на ввод
объекта в эксплуатацию» Национального рейтинга;

2.5.3. включить в повестку очередного заседания Проектного офиса вопрос о

работе администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в рамках
улучшения позиции Камчатского края в Национальном рейтинге и взаимодействия с
инвесторами Камчатского края.

5

3. Об исполнении протокольных решений Проектного офиса за 2023 год

(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Кокорина Т.П., Мироненко Л.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.) предоставить в адрес Минэкономразвития Камчатского края:

3.2.1. утвержденный административный регламент предоставления

администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальной
услуги по подготовке и утверждению документации по планировке территории,
разработанный в соответствии с подпунктом 1.4.1 протокола Проектного офиса
от 27.03.2023 № Пр-03-143

срок – 28.06.2024;

3.2.2. предоставить позицию органа местного самоуправления

муниципального образования в Камчатском крае по вопросу возможности
реализации резидентом свободного порта Владивосток ООО «Терра»
инвестиционного проекта «Строительство административно-торгового центра» на
земельном участке с кадастровым номером 41:01:0010115:12567, в том числе
информацию о существующих ограничениях действующего законодательства,
предлагаемых альтернативных земельных участках, а также предоставить копию
переписки и информацию о проведенных и ведущихся судебных процессах с
указанным инвестором

срок – 27.03.2024;

3.2.3. обеспечить исполнение пункта 3.5 протокола Проектного офиса от

05.12.2023 № Пр-03-592 и предоставить соответствующую информацию об
исполнении в адрес ПАО «Камчатскэнерго», направив копии в адрес
Минэкономразвития Камчатского края и Минтранса Камчатского края

срок – 20.04.2024.

3.3. Заместителю Главы администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа (Кокориной Т.П.) взять на личный контроль исполнение
протокольных решений Проектного офиса и своевременное предоставление
органами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
информации об исполнении протокольных решений Проектного офиса.

3.4. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) в случае

систематического (двух и более раз) непоступления информации об исполнении
протокольных решений Проектного офиса от органов администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа включить вопрос о низком качестве

6

работы органа местного самоуправления в части улучшения инвестиционного
климата в Камчатском крае в повестку очередного заседания Инвестиционного
комитета Камчатского края под председательством Губернатора Камчатского края.

Исполняющий
обязанности
председателя комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин